
 

   Prefettura di Livorno 
Ufficio territoriale del Governo 

 

Prefettura di Livorno - Area Economico Finanziaria - Dirigente: dr. Giuseppe CAMPISI tel. 0586-235400  giuseppe.campisi@interno.it 

Email: ammincontabile.pref_livorno@interno.it  - PEC: ammincontabile.prefli@pec.interno.it 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ARTICOLO N.17 DEL D.LGS 

N.36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DEI 

CITTADINI EXTRACOMUNITARI TRASFERITI TRAMITE PULLMAN IN 

AMBITO PROVINCIALE, REGIONALE E ULTRAREGIONALE. 

Cap 2351 PG 2  Eserc. 2024 –  

 

TENUTO CONTO che il Ministero dell’Interno ha disposto l’arrivo di n. 1 nave di ONG 

presso il Porto di Livorno, con a bordo circa 57 richiedenti asilo, con presumibile data di arrivo 

il  18 agosto c.a., per i quali si rende necessario provvedere a tutti i servizi di prima assistenza 

nonchè al trasporto verso la destinazione di accoglienza, presso i C.A.S., come concordato da 

Piano di riparto nazionale 

 

VISTO il decreto legislativo 18/9/2015, n. 142, concernente l’attuazione della Direttiva 

2013/33/UE recante norme relative all’accoglienza dei richiedenti protezione internazionale, 

nonché della Direttiva 2013/32/UE recante procedure comuni ai fini del riconoscimento e 

della revoca dello status di protezione internazionale; 

 

VISTO, in particolare, le funzioni del Prefetto quale rappresentante del Governo e soggetto 

deputato alla attuazione delle direttive governative nonchè  gli artt. 9, 10 e 11 del decreto 

legislativo 18/9/2015, n. 142  in base al quale, lo stesso e’ individuato come soggetto attuatore 

delle misure di prima accoglienza ed assistenza nei confronti dei richiedenti asilo politico, 

giunti nella provincia di propria competenza; 

 

CONSIDERATA la necessita’ di dover affidare, con urgenza, il servizio di trasporto, tramite 

autista, dei migranti che giungeranno al porto di Livorno ai CAS diretti nelle regioni destinate 

ad accoglierli; 

 

CONSIDERATO che per tale esigenza, si rende necessario reperire con immediatezza  

mezzi, con autista, per l’accompagnamento di profughi di cui alcuni minori non accompagnati 

presso i centri di accoglienza in accordo alle direttive di riparto, pervenute dal Ministero 

dell’Interno; 

  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

VISTO in particolare l’art. 17, comma 1, il quale dispone che “prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTA la Delibera dei Consiglio dei Ministri del 9 aprile 2024, con la quale viene disposta la 

proroga di ulteriori 6 mesi dello stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale 



 

   Prefettura di Livorno 
Ufficio territoriale del Governo 

 

Prefettura di Livorno - Area Economico Finanziaria - Dirigente: dr. Giuseppe CAMPISI tel. 0586-235400  giuseppe.campisi@interno.it 

Email: ammincontabile.pref_livorno@interno.it  - PEC: ammincontabile.prefli@pec.interno.it 

 

 

incremento dei flussi di migranti di ingresso sul territorio nazionale attraverso le rotte 

migratorie del Mediterraneo; 

 

TENUTO CONTO che sussistono i presupposti richiamati nella predetta delibera circa le 

circostanze impreviste o imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla 

pubblica e privata incolumità, per il quale si rende necessario disporre della immediata 

acquisizione dei servizi idonei a rimuoverne lo stato; 

 

PRESO ATTO  della totale e sopravvenuta indisponibilità ad assicurare il servizio da parte 

degli operatori del settore, per la fornitura dei mezzi necessari, per il trasporto di migranti 

minori non accompagnati, con partenza da Livorno e varie destinazioni;  

 

REPERITA la disponibilità della Croce Rossa Italiana Comitato provinciale di Livorno, 

organizzazione senza scopo di lucro, al costo previsto dal proprio tariffario pari alle seguenti 

condizioni: 

  
1 pullman 51 posti  

Allo stacco: 25,00 €  

Costo chilometrico: 4,00 €/km  

Fermo macchina: 30,00 €/h *  

Pulizia finale: 130,00 €  

 

1 pullman 30 posti  

Allo stacco: 25,00 €  

Costo chilometrico: 4,00 €/km  

Fermo macchina: 30,00 €/h *  

Pulizia finale: 130,00 €  

 

1 pullman 19 posti  

Allo stacco: 25,00 €  

Costo chilometrico: 3,00 €/km  

Fermo macchina: 30,00 €/h *  

Pulizia finale: 100,00 €  

 

1 pulmino 8/9 posti  

Allo stacco: 25,00 €  

Costo chilometrico: 3,00 €/km  

Fermo macchina: 30,00 €/h *  

Pulizia finale: 80,00 €  

 

Partenza sede automezzi 

VERIFICATO che la Croce Rossa Italiana Comitato provinciale di Livorno, risulta ora 

essere iscritta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione tra gli  operatori che 

esercitano attività in ambito dei servizi sociali con trasporto; 



 

   Prefettura di Livorno 
Ufficio territoriale del Governo 

 

Prefettura di Livorno - Area Economico Finanziaria - Dirigente: dr. Giuseppe CAMPISI tel. 0586-235400  giuseppe.campisi@interno.it 

Email: ammincontabile.pref_livorno@interno.it  - PEC: ammincontabile.prefli@pec.interno.it 

 

 

 

PRESO ATTO pertanto di poter ora procedere all’affidamento in questione del servizio con 

modalità digitalizzata tramite MePA; 

 

VALUTATA l’improcrastinabile necessità e l’urgenza di assicurare il trasporto con 

immediatezza, tenuto conto dell’arrivo dei migranti, dell’indisponibilità di altri mezzi da 

acquisire in noleggio sul libero mercato da parte di altri operatorie; 

 

CONSIDERATA che al momento della sottoscrizione del presente atto sono programmati i 

seguenti trasporti alle seguenti località: 

 tratta Livorno – provincie della Toscana ancora da individuare  

 

TENUTO CONTO come sopra riportato che la programmazione dei servizi effettuata sulla 

base di dati sulla composizione del nucleo dei migranti risulta approssimativa e comunque 

potrebbe essere non precisa e che la stessa come sopra definita potrà essere modificata in ogni 

momento: 

 

VALUTATO che i costi complessivi dei predetti servizi potranno assommare 

cumulativamente a circa 4.000,00€, ma che comunque detta previsione potrà essere 

modificabile sulla base del servizio effettivamente reso e degli orari; 

 

CONSIDERATO che la spesa in questione in base alle disposizioni impartite troverà 

copertura nei fondi assegnati dal Ministero dell’Interno sul Cap 2351 Eserc. Fin. 2024; 

 

                                                             DETERMINA  

 

- Di prendere atto delle citate esigenze e di procedere con affidamento diretto tramite MePA 

alla ditta alla CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO DI LIVORNO, sita in via 

Lamarmora 14 -   Livorno, P.IVA 01775680497, ai sensi l’art.56, co.1, lett. n) del decreto 

legislativo 31 marzo 2023 n.36  e nel rispetto dei limiti di legge, tenuto conto della copertura 

della spesa con i fondi disponibili sul capitolo di bilancio indicato in oggetto, nel limite di 

spesa presunto, al solo fine del CIG., pari ad  4.000 oltre iva se dovuta e tenendo di conto 

che il limite di spesa potrà variare, al variare dei servizi, sulla base delle disposizioni che 

verranno diramate nel momento dal Prefetto o dal responsabile delle attività di 

accoglienza; 

- Il competente ufficio Area IV della Prefettura, provvederà a verificare la corretta esecuzione 

dell’intervento in questione trasmettendo, al termine dello stesso, la prevista attestazione di 

regolare esecuzione necessaria alla liquidazione; 

- Responsabile unico del procedimento: Dr Enrico Cioffi – Funzionario dell’Area economico 

finanziaria della Prefettura di Livorno. 

 

                                                                                            Il Vice Prefetto Vicario 

                            Lombardi 


